About Google Book Search

Google's mission is to organize the world's information and to make it universally accessible and useful. Google Book Search helps readers discover the world's books while helping authors and publishers reach new audiences. You can search through the full text of this book on the web at <http://books.google.com/>

347156

ARISTOTELIS

DE ARTE RHETORICA

LIBRI TRES.

CAROLO SIGONIO

INTERPRETE.

VENETIIS,

Ex OFFICINA Stellæ Iordani Ziletti.

M D L X V I.

MO
ORNATISS. VIRO
HORATIO MALEGVTIO,
PATRICIO REGIENSI,
CAROLVS SIGONIVS s.

VANTVM ingenium Aristoteles, quantamque ad res omnes, quæ aliqua doctrinæ laude continerentur, inuestigandas, tradendasq; solertiam, atque elegantiam adhibuerit; quanquam nemo est, qui primoribus modo labris diuinos illius artium omnium commentarios degustarit, se non optime nosse profiteatur; ure tamen pauci sunt, qui rectum de re tanta ferre iudicium queunt. Plerique enim eorum, qui eiusmodi in studio his temporibus elaborant; quod aut græca non intelligant, aut commodius certe latina percipiunt; gracos Aristotelis libros haudquam attingunt; ijs unis delectantur, qui de græcis quoquo modo conuersi sunt:

a 2 quibus

quibus quidem satis constat, ad doctrinam, ue-
nustatemque Aristotelicam cognoscendam fin-
gi nihil posse peruersius; siquidem qui scripta
Aristotelis latinis adhuc litteris expesserunt,
ij fere sententiam quidem uix, nitorem uero,
acumenque, ac breuitatem illam huius philoso-
phi propriam, nequaquam consequi potuerunt:
nimurum quod eorum alijs solis uerbis, alijs solis
sententias exprimendis intenti, non magnopere
de utroq; coniungendo officio laborarunt. Ete-
nim qui ea se obstrinxerunt religione, ut sin-
gulas uoces eodem, quo græce sunt ordine, re-
ferrent, atque quodammodo numerarent; ij se
potissimum in illos difficultatum laqueos indu-
re, ut non dicendi solum formulas latinis homi-
nibus inauditas, ac uoces plane barbaris ad-
bibere saepe coacti sint; uerum ut ineptum quen-
dam etiam, atque obscurum, ac prope fer-
reum scriptorem ubique representarint: con-
tra uero qui superstitionis illud uerborum au-
cupium auersati, totos se concipienda, atq; ex-
plicanda, quoquo modo, sententiæ dediderunt;
ij in eo peccarunt, quod uerborum copia omnia
dilatare, atque oratorio numero comprehen-
dere uoluerunt: quod ut ipsi affèquerentur (ne-
que enim eiusmodi Aristotelis tenuitas orna-
menta requirit) multa interdum omiserunt,
nonnulla etiam ad perficiendum, ac prope ro-
tundandum ambitum addiderunt: ex qua factum
est,

est ; ut ex illorum interpretatione propter ni-
miam ieiunitatem s̄aþe nullum ; ex horum au-
tem propter luxuriantem ubertatem raro com-
modum sensum eliciamus. Atque his quidem
utiis cum omnes ferme Aristotelis interpre-
tes sunt affecti , tum maxime , qui adhuc libros
illius rhetoricos attigerunt ; etenim neminem
paullo elegantiorem inueniatis , quin gratiam scri-
bendi Aristotelicam inani uerborum uarietate ,
et elatiore quodam spiritu persequatur ; nemi-
nem item paullo prudentiorem , quin , ut singu-
la uerba reddat , noua aliquot dicendi genera ,
immo potius fæda quædam latinæ linguae por-
tenta in Aristotelicam disciplinam inducat :
quasi uero aut elegans illa Aristotelis (ut ita
dicam) siccitas , nisi corruptis priscis latinæ ora-
tionis formulis apte exprimi ; aut , exquisita hæc
præceptorum grauitas , nisi addendo , demen-
doque , utq; grandiorem sine ratione numerum
aucupando , commode repræsentari non posse .
Neque uero inficiatis ibo , quin cum omnis inter-
pretandi ratio lubrica , ac difficilis sit ; tum hæc
ipsa , quana ego in plerisque desidero , omnium
maximis difficultatibus impedita sit ; quippe
qua medium quandam uiam ingressa , extrema
illa , de quibus dixi , uitiosa , atque corrupta
defugiat nequam laudem nemo unquam , nisi ma-
gnis instructus ad intelligendum , agendumque
præsidius , præclare est mea quidem sententia

conse-

consequutus . Veruntamen , quoniam res est
præclara , atque doctorum omnium studio , &
exercitatione dignissima ; experietur , si me au-
diat , unusquisque , quoad licuerit , quantum in
hoc genere aut ingenio consequi , aut diligen-
tia possit . Ac me quidem ut hoc ipsum in tri-
bus præsertim oratorijs eius tentarem hoc tem-
pore , animus impulit ; tum ut multorum hoc a
me in Patauino , Bononiensique gymnasio pe-
tentium summis studiis , honestissimisque obse-
querer ; tum uero , ut consiliij , iudiciique buina
de recta interpretandi ratione mei effigiem , si
possem , aliquam adumbrarem ; sic enim eos
uerti , ut neque diligentiam priorum in singulis
uerbis , quoad res pateretur , reddendis ; neque
spiritum posteriorum in sententia eo , qui à
uerbis dabatur , numero concludenda neglexe-
rim : uerum ut multum de ridicula illorum su-
perstitione , sic non minimum de periculo ho-
rum in conuertendo libertate detraxerim ; ac ue-
tere demum latinorum in dicendo , quoad eius
fieri potuit , consuetudine conseruata ; non sensa
solum , sed uerba etiam summi rhetoris referre
cum aliqua breuitatis , & cuiusdam quasi in di-
sputando sobrietatis eius emulacione , conatus
sim . Fecit autem cum summum meum erga te
studium , præstantissimur Horati ; tum præci-
puum quoddam de te iudicium , ut mea huius ,
quæcumque sit , lucubrationis opus uoluerim in
tuo

tuo potissimum nomine diulgari ; etenim si tri-
buendum amori in eiusmodi re fuit aliquid ;
quem potius hoc munere ornarem , quam te
ipsum , quo neminem iampridem habeo , aut
amicitiae uetusitate coniunctiorem , aut animi er-
ga me propensione superiorem ? si uirtuti ; ea
primum nobilitas tua est , ut maximo quoque
honore dignissimus uidearis ; ea porro doctrina ,
ut de toto hoc genere unus præter ceteros pos-
sis optime iudicare : cum præsertim satis con-
stet , te cum domi tuae familiae uetusitate , ac
maiorum dignitate florere ; tum ab ineunte æ-
tate non in tota solum philosophia magna cum
ingenij laude uersatum esse ; uerum (quod raro
contingere solet) singularem quandam etiam
interiorum harum litterarum notitiam adiun-
xisse . Vale . BONONIAE . Idib . Se-
ptembr . M D L X V .

ARISTOTELIS

ARTIS RHETORICAE,

Carlo Sigonio Interprete;

LIBER PRIMVS.

Artem Rheticam esse.

RHETORICA respondet Dia-
lecticæ; ambæ enim de eius-
modi quibusdā rebus sunt,
quæ communes quodam+
modo sunt omnium ad co-
gnoscendū, nec ullius scien-
tiæ definitæ. itaque omnes utriusque quo-
dammodo participes sunt; siquidem om-
nes quadam tenus & exquirere, ac quæ
stionem tueri; & defendere, atque accusa-
re conantur. Ac ex uulgari quidem mul-
titudine alij temere hæc faciunt, alij pro-
pter consuetudinem ab habitu . quoniam
autem utroque modo contingit, profecto
eadem etiam conficere ratione, & uia li-
cebit; quamobrem enim consequuntur,
quod uolunt tum qui consuetudine dicunt,
tum qui casu; caussam perscrutari licet;
id quod demum omnes artis munus esse
concesserint, sive non ipsa sive obicitur.

A

Ar-

Artem rhetorican ab alijs im
perfecte traditam esse .

A C Q VI artem quidem hoc tempo-
re orationum componunt , exiguam eius
particulam tradiderunt ; quia solæ fides ar-
tificiosæ ; reliqua uero additamenta sunt :
at hi de enthymematibus , quod corpus est
fidei , nihil dicunt ; de ijs uero , quæ sunt
extra rem , plurima tradunt : siquidem cri-
minatio , & misericordia , & ira , & eius-
modi affectus animi non de re sunt ; uerum
ad iudicem referuntur . Quare si in omni-
bus esset iudicijs , perinde ac in nonnullisq;
nunc est ciuitatibus , & præsertim bene cō-
stitutis ; nihil haberent , quod dicerent :
omnes enim partim censem , ita leges opor-
tere iubere ; partim uero etiam obseruant ,
& prohibent , extra rem dicere ; quemad-
modum etiam in Areopago ; recte ita sta-
tuentes ; neque enim iudicem distorquere
oportet , ad iram impellendo , aut inui-
diam , aut misericordiam ; quia perinde
est , ac si quis regulam , qua usurus est , tor-
queat . Præterea uero perspicuum est , con-
trouersantis nihil esse , præterquam ostendere ; rem esse , aut non esse ; aut factam ,
aut

aut non factam esse : magna uero , an par-
ua ; aut iusta , an iniusta sit (quæ legislator
non enodauit) ipsum nimirum iudicem
oportere cognoscere , neque a controuer-
fantibus discere . Ac maxime quidem con-
uenit , recte conditas leges omnia , quæcun-
que possunt , ipsas decidere , & quam pau-
cissima ijs , qui iudicant , permettere ; pri-
mùm , quia unum nancisci , & paucos fa-
cilius est , quam multos , qui recte sentiant ,
& possint leges condere , & ius constitueret ;
deinde legum lationes longa prouisione ani-
mi fiunt ; iudicia uero derepente ; ut diffi-
cile sit , eos , qui iudicant , iustum , ac uti-
le recte reddere ; quod autem omnium ma-
ximum est , quia legislatoris iudicium non
de parte , neque de præsentibus ; sed de fu-
turis , & de toto est ; concio uero , & iudex
de præsentibus iam , ac certis iudicant ;
quibus cum & amor demum , & odium ,
& proprium commodum coniunctum est
sæpenumero , ut ueritatem perspicere am-
plius nequeant ; sed iudicio propria uolu-
ptas , aut dolor officiat . Ac aliarum qui-
dem rerum (quemadmodum dicimus)
quam paucissimarum constituere domi-
num iudicatorem oportet : factum uero
sit , an non factum ; futurum , an non futu-
rum ; sit , an non sit ; iudicatoribus per-

A 2 mit-

mittere necesse est ; neque enim , ut ea legislator prouideat , fieri potest . Quæ , si ita habent ; sane perspicuum est , quæ sunt extra rem eos tradere , qui cetera persequuntur ; ut , quid oporteat procœmum , aut narrationem habere , atque unanquamq; partium aliarum ; quia nihil in ijs præcipiunt aliud , quam quo pacto cuiusdam modi iudicatorem efficiant : artificiosas uero fides haud quaquam attingunt ; hoc est , unde aliquis enthymematicus erit . Ob hanc enim causam (cum eadem ratio , ac uia concionum , iudiciorumque sit ; cumque pulchrior , & ciuilior concionum tractatio sit , quam contractuum) de illa quidem nihil loquuntur , de litigando uero præcipere omnes conantur ; quia minus suppetit , quæ extra rem sunt in concionibus dicere ; & minus malitiosa iuris disputatione concio est , sed communior ; hic enim iudicator propriis de rebus iudicat ita , ut nihil aliud opus sit , quam demonstrare , ita se habere , ut ait ille , qui consultit ; in iudicijs uero non est hoc satis , sed præstat auditorem arripere ; quia de alienis rebus iudicium est : quo fit , ut ad se referentes , & ad gratiam audientes , controversantibus largiantur , non autem iudicent . itaque multis in locis (ut modo dixi) lex extra rem dicere pro-

prohibet; ibi uero iudicatores ipsi hoc custodiunt satis. Quoniam autem artificio-sam methodum circa fides uersari perspi-
cium est; fides uero demonstratio quādā
est, (tum enim fidem habemus maxime,
cum demonstratum esse opinamur) est au-
tem oratoria demonstratio enthymema;
atque hoc (ut simpliciter dicam) fides est
nulla potentior; enthymema uero syllogis-
mus est quidam; de syllogismo uero æque
omni uidere dialecticæ est aut ipsius to-
tius, aut partis alicuius; profecto qui ma-
xime potest uidere, ex quibus, & quo mo-
do fiat syllogismus; hic etiam enthymema-
ticus erit maxime; cum assumpserit, in-
quibusque uersentur enthymemata; &
quemadmodum a logicis differant syllogis-
mis; etenim uerum, & simile uero eius-
dem est facultatis uidere; quin & homi-
nes ad uerum a natura facti sunt satis, &
plerunque ueritatem assequuntur: itaque
ad probabilia coniicienda aptum esse, eius
est, qui ad coniiciendam etiam ueritatem
est aptus. Ac quemadmodum quidem ce-
teri & quæ sunt extra rem ad artem re-
uocent, & quare potius ad iuris disputa-
tionem deflexerint, patet.

6 A'RIST. ART. RHET.
Rheticam utilem esse.

V T I L I S autem est rhetorica ; quòd uera, & iusta, natura, meliora sunt, quàm contraria usque adeo, ut, nisi, prout conuenit, iudicia fiant ; ex ipsis superari necesse sit ; id quod reprehensione dignum est : deinde uero cum nonnullis, neque si exquisitissimam habeamus scientiam, facile est, ab illa persuadere, loquendo ; est enim doctrinæ ea, quæ refertur ad scientiam ratio ; hoc autem effici non potest : immo ex communibus fides, rationesque ducere necesse est : perinde ut in Topicis de colloquijs cum uulgi multitudine, diximus : præterea uero contrarias res posse persuadere, non aliter atque in syllogismis, oportet ; non, ut faciamus utrumque, (neque enim prauas persuadere debemus) sed ne latet, quo modo se habeat ; & ut aliud rationibus his iniuste utentem refutare possimus ; ac aliarum quidem artium nulla cōtrarias res syllogismo cōcludit ; sed Dialectica, & Rhetorica solæ hoc faciunt ; quia peræque sunt ambæ contrariorum ; subiectæ tamen res non eodem modo se habent ; sed semper ueræ, & meliores, natura, facilius syllogismo concludi , meliusque persuadere.

persuaderi possunt, ut simpliciter dicam: ad hæc absurdum est, si turpe sit, non posse sibi corpore subuenire; oratione uero nō sit turpe; quæ magis hominis propria est, quam corporis usus. quod, si quia ualde nocuerit, qui eiusmodi rationum facultate iniuste utatur; & hoc commune est aduersus omnia bona, præter uirtutem; & maxime aduersus ea, quæ utilissima sunt; ut robur, ualetudinem, diuitias, rei militaris scientiam; hac enim aliquis proderit plurimum, si utatur iuste; & nocuerit, si iniuste. Ac non esse quidem unius cuiusdam generis definiti Rheticam; sed perinde ac Dialecticam; eamque utilem esse; perspicuum est: neque fidem facere munus eius esse; sed uidere, quæ in quaque re ad fidem idonea, siue persuasibilia, insint; quemadmodum & in alijs artibus omnibus; neque enim medicinæ est, sanum facere; sed quatenus fieri potest, eatenus perducere; quippe cum & qui non possunt sanitatem consequi, liceat tamen curare recte: ad hæc uero eiusdem esse, uidere & persuasibile, & quod uidetur persuasibile; perinde ac in Dialectica, syllogismū, & qui uidetur sylogismus; neq; enīn sophisticus est in facultate, sed in præelectione: uerum hic quidem unus erit ex scientia, alter uero ex

A 4 præ-

præelectione, orator; ibi uero sophista quidem ex præelectione, dialecticus autem non ex præelectione; uerum ex facultate?

Rheticam esse facultatem uidendi, quod idoneum sit ad fidem.

NVNC uero de hac methodo demus operam, ut & quo modo, & ex quibus proposita consequi poterimus; exponamus. Tanquam igitur deintegro ordientes reliqua; definito, quid ipsa sit; exequiamur. Sit ergo Rhetorica facultas uidendi, quod in quaque re ad fidem idoneum esse continet; hoc enim nullius alterius est artis munus; quia aliarum unaquaque circa id, quod ipsis subiectum est, docendi uim, ac persuadendi exercent; ut Medicina circa sanabile, & morbosum; & Geometria circa affectus, qui accidunt magnitudinibus; & Arithmetica circa numerum; similiterque reliquæ etiam artes, ac scientiæ: Rhetorica uero de re data (ut ita dicam) existimat posse persuasibile commentari: quo fit, ut eam circa aliquod genus proprium definitam uim artis exercere negemus.

Fidem

Fidem unam esse artificiosam,
alteram expertem artis.

FIDES autem aliæ carentes arte sunt;
aliæ artificiosæ : carentia uero arte uoco;
quæ nos non peperimus; sed ante erant;
ut testes, quæstiones, syngraphæ, & quæ
sunt generis eiusmodi : artificiosa uero di-
co ; quæ per artem, & per nos parere pos-
sumus : quo fit, ut illis quidem uti; hac
uero inuenire debeamus.

Fides artificiosas esse, demon-
strationem, affectus, & mores.

FIDES autem, quæ ratione pariun-
tur, in tres species diuiduntur; nam aliæ
sunt in moribus eius, qui dicit; aliæ in eo,
ut aliquo modo afficiatur ille, qui audit;
aliæ in ipsa ratione, propterea quia demon-
strant, aut demonstrate uidentur. Ac
propter mores quidem; quoties ita dicta
fuerit oratio, ut fide dignum reddat eum,
qui dicit; probis enim assentimur uehe-
mentius, ac citius; cum in omnibus qui-
dem rebus simpliciter; tum uero in qui-
bus

bus certi nihil est , uerum ambigitur ; etiam utique : uerum oportet hoc etiam ope orationis usuuenire ; non autem , quia anticipatum opinione sit ; cuiusdam modi cum esse , qui dicit ; neq; enim est , perinde ac nonnulli dicendi artifices dicentis probitatem in Arte posuerunt ; quasi mores ad fidei uim nihil proficiant ; sed potentissimā propemodum (ut ita dicam) fidem obtinent : propter auditores autem ; quando ad affectum ab oratione compulsi sint ; neque enim eodem modo iudicia facimus dolentes , ac gaudentes ; aut amantes , ac odio inflammati ; qua de re uel sola conari tradere qui de dicendi arte nunc scribunt , asserimus ; atque hæc quidem sigillatim explanabuntur tum , cum de affectibus disputabimus : propter rationes autem assentiuntur , cum uerūm , aut quod uideatur , ostenderimus ex iis , quæ in quaue re sint ad fidem , accommodatis . Quoniam igitur fides per hæc fiunt ; perspicuum est ; tria hæc consequi eius esse , qui conclude-re syllogismo possit ; & qui perscrutari mores , ac uirtutes ; & tertio loco qui affectus , quidque singuli sint , & quales nam , & ex quibus excitentur , & quo pacto ; ex quo efficitur , Rheticam quasi agnatum quiddam esse dialectices ; & particulam eius ,

eius, quæ de moribus est, disputationis; quam, par est, appellare politicam; itaque suscipit personam politicæ & rhetorica, & ii, qui sibi hanc vindicant; partim propter inscitiam; partim propter arrogantiā; partim propter alias etiam caussas humanae; est enim particula quædam dialectices, & similitudo (quemadmodum initio diximus) neutra enim earum de aliqua re definita scientia est, quo pacto se habeat: sed parandarum rationum quadam facultates. Ac de ui quidem earum, & quo modo inter se affectæ sint, ferme disputatum est satis.

Demonstrationem oratorium enthymemate, & exemplo fieri; & quid eorum utrumque sit.

QV AE uero fides aut demonstrando, aut speciem demonstrationis afferendo, fiunt; ut in dialecticis, una est induc^{tio}, altera syllogismus, alia is, qui speciem præ se fert syllogismi; item hic eodem modo; est enim exemplum induc^{tio}, enthymema uero syllogismus: uoco autem enthymema oratorium syllogismum; exemplum ue-

ro

et inductionem oratoriam : omnes autem demonstrando fidem faciunt, aut exempla, aut enthymemata proferentes ; & praeter ea quodammodo nihil. Quare, si omnino necesse est, ut syllogismo, aut inductione quocunque, aut quencunque demonstremus (quod nobis liquet ex Analyticis) utrumque eorum, cum utroq; horum idem esse necesse est . Quid uero inter exemplū, & enthymema intersit ; declaratur ex Topicis ; ibi enim de syllogismo, & inductione ante dictum est ; nempe, cum in multis, & similibus ita se habere ostenditur ; ibi quidem inductionem esse ; hic uero exemplum : at uero, quibusdam existentibus, ex iis effici aliud quid , praeter ea ; quia ea sint aut in totum, aut plerunque ; ibi quidem syllogismum ; hic uero enthymema vocari . Neque uero dubium est , quin utrumque bonum species quoque rhetoricae habeat ; si quidem perinde in his se res habet , ac in Methodicis dictum est ; sunt enim oratoriæ dictiones aliae exemplares ; aliae enthymematicæ ; itemq; oratores alii exemplares , alii enthymematici : nec uero minus ad fidem appositæ sunt orationes, quæ exemplis ; sed uehementius perturbant enthymematicæ : causam uero eorum ; & quo modo utroque utendum sit :

post

post dicemus : nunc de his ipfis apertius explicemus.

Quæ sit materia , & forma en-thymematis .

Q V O N I A M enim persuasibile est ali cui persuasibile ; atque unum quidem sta- tim est ex se persuasibile , & credibile ; alterum uero , quia ex talibus demonstratum uidetur esse ; nulla uero ars intendit singulare , ut Medicina ; quod Socrati sa- lubre sit , aut Calliz ; sed , quod tali , aut ta- libus (hoc enim est artificiosum ; singula- re autem infinitum est , & scientia compre- hendi non potest) sane nec rhetorica sin- gulare probabile contemplabitur , ut quod Socrati , aut Hippiz ; sed quod talibus ; pe- rinde ac dialectica : etenim illa syllogismū colligit non ex quibuslibet (uidentur enim quædam etiam delirantibus) sed illa qui- dem ex iis , quæ rationēm desiderant ; rhe- torica uero ex iis , quæ in consultationēm cadere solent : est autem munus eius & de rebus eiusmodi , de quibus consulta- mus , & artes non habemus ; & inter eius- modi auditores , qui non per multa con- tueri , neque altius perspicere possint : con-

sulta-

sultamus autem de iis, quæ in utriusque modum se uidentur habere; nam de iis, quæ nequeunt aliter aut facta, aut futura esse, aut se habere; consultat nemo, cum ita opinatur: neque enim aliter, quam ita, potest suadere. Licet autem syllogismo concludere, & colligere alia quidem ex iis, quæ syllogismo ante conclusa sunt; alia uero ex iis, quæ syllogismo non sunt conclusa illa quidem; uerum syllogismum desiderant; quia non sunt probabilia; necesse est autem ex his illud nos commode assequi non posse, propter longitudinem (iudicator enim ponitur esse ruditus) hæc uero non esse persuasibilia; quia non ex confessis, neque probabilibus sunt. Quare necesse est, & enthymema, & exemplum de iis esse, quæ eueniunt possunt ita, ut saepe etiā se habeant aliter; & ex paucis, & sūpēnūmero paucioribus, quam ex quibus primus syllogismus existit; si quid enim horum fuerit notum, non est opus expōne-re; ipse enim id adiungit auditor: exempli gratia; quod Dorieus ludis coronariis uicerit, satis est dicere; quia uicit Olympia: coronarios autem ludos esse Olympia adiungere, nihil attinet; quia notum est omnibus.

Enthymema

Enthymema ex uerisimilibus,
& signis constare, & quid eorum
utrunque sit.

QVONIAM autem pauca sunt necessaria, ex quibus oratorij syllogismi existunt; pleraque enim, dei quibus iudicia, & deliberationes sunt possunt etiam aliter se habere; quæ enim agunt, de iis etiam consultant, & commentantur; quæ uero aguntur omnia eiusmodi sunt; & nihil horum, prope dixerim, est ex necessitate; quæ uero plerunq; accidunt, & eveniunt; ex eiusmodi aliis concludantur necesse est; necessaria uero ex necessariis; quod nobis liquet ex Analyticis; sane dubium non est, quin ex quibus enthymemata ducuntur, alia necessaria futura sint, plurima uero plerunque; ducuntur enim enthymemata ex uerisimilibus, & signis adeo, ut utrumque eorum idem esse cum horum utroque necesse sit; uerisimile enim est, quod plerunque sit; non simpliciter tamen, ut definiunt quidam; sed quod in iis rebus, quæ aliter se habere possunt, ita se habet ad id, cui est uerisimile, ut quod est in to-

to

to ad id, quod est in parte : signorum autem unum ita se habet, ut singulatum aliquod ad uniuersale ; alterum uero, ut uniuersale aliquod ad particulare ; horum uero quod necessarium est, tecmerium; quod non necessarium, caret nomine ; quo distinguatur : ac necessaria quidem dico, ex quibus conficitur syllogismus ; itaque tecmerium signum eiusmodi est ; quia cum solui non posse, quod dictum est, arbitrantur ; tum allatum esse tecmerium arbitrantur, quasi demonstratum, ac terminatum sit ; tecmar enim, & terminus prisa lingua idem ualent. signorum autem unum est, ut singulare ad uniuersale ; perinde ut si quis diceret, signum esse, quod sapientes iusti sint, quia Socrates sapiens fuit, & iustus : atque hoc quidem signum est ; solui autem potest, quanuis quod dicitur uerum sit ; quia syllogismo concludi non potest : alterum uero ; ut si quis diceret, signum esse, quod agrotet, quia febri laborat ; aut quod peperit, quia lac habet ; necessarium est, atque ex signis solum tecmerium est ; solum enim, si uerum sit, insolubile est : tertium uero, ut uniuersale ad particulare se habet ; ut si quis dicat, quod febri laboret : signum esse, quia frequenter anhelet solui autem & hoc potest, quanuis sit uerum ;

rum; fit enim, ut & qui febris non laborat, anhelet. Ac quid quidem uerisimile sit, & quid signum, & tecmerium; & quid inter ea intersit, nunc quoque expositum est: dilucidius autem & de his, & propter quam caussam alia syllogismo concludi nequeant, alia uero concludantur; in Analyticis disputatum est.

Quæ sit materia, & forma exempli.

E X E M P L V M autem inductionem esse, & cuiusmodi in rebus inductio; diximus: est autem neque ut pars ad totum, neque ut totum ad partem, neque ut totum ad totum; sed ut pars ad partem, simile ad simile, quoties utrumque fuerit sub eodem genere, alterum uero altero notius sit; ueluti, quod Dionysius affectabat tyrannidem, cum postulabat custodes; quia & Pisistratus antea affectans, postulauit custodes, eosque adeptus tyrannidem occupauit; & Theagenes Megaris; & alii, quo cunque sciunt; exemplum omnes fiunt Dionysij, de quo nondum sciunt, propterea ne postulet: hæc autem omnia huic universali subiiciuntur; qui affectet tyranni-

B dem

18 ARIST. ART. RHET.
dem custodes postulare. Ac ex quibus qui
dem ducantur quæ ad demonstrandum ap
positæ fides uidentur, expositum est.

Verisimilia, & signa ducitum
ex propriis propositionibus, tum
ex locis communibus.

ENTHYMEMATVM autem magna
differentia est, eaque omnes ferme maxi
me latet, quæ in dialectica quoq; ratione
syllogismorum uersatur; alia enim eorum
in rhetorica, perinde atque in dialectica
quoque ratione syllogismorum, existunt;
alia uero in aliis artibus, & facultatibus;
partim quidem extantibus, partim uero
non dum compertis: quocirca latent audi
tores, & qui commodius illa attingunt, a
se ipsis recedunt: erit autem apertius quod
dicitur, si pluribus exponetur. Dico autem
dialecticos, & oratorios syllogismos esse,
de quibus locos dicimus; hi uero sunt, qui
communiter de iustis, & naturalibus, & de
ciuilibus, & de multis specie differentibus
sunt; ut maioris, & minoris locus; neque
enim ex hoc licebit syllogismum colligere,
aut entyphema proferre de iustis potius,
quam

quām de naturalibus, aut quacunque de
re: atqui hæc specie differunt. Propria
uero quæ ex propositionibus existunt, quæ
in unaquaque specie, genereq; uersantur;
ut de naturalibus sunt propositiones, ex
quibus neque enthymema, neque syllogismus
est de moralibus; itemq; de his aliæ,
ex quibus nō erit de naturalibus; eodemq;
modo hoc se habet in omnibus. Et illa qui
dem nullo in genere prudentem efficient,
quia in nulla re subiecta uersantur; hæc
uero quo quis in propositiones meliora se-
legerit, clam aliam scientiam a Dialectica,
& Rhetorica fecerit; etenim si in princi-
pia inciderit, non amplius Dialectica, &
Rhetorica; sed illa demum erit, cuius prin-
cipia tenet. Maxima uero pars enthyme-
matum ex his formis elicetur, quæ in parte
sunt, & propriæ; minor uero ex commu-
nibus: ut ergo in Topicis; item hic distin-
guendæ sunt enthymematum formæ, lociq;
ex quibus est assumendum: dico autem for-
mas; proprias in unoquoque genere propo-
sitiones; locos uero, æque omnium com-
munes. Ac prius quidem de formis do-
ceamus: uerum genera rhetoricae primum
arripiamus, ut posteaquam, quām multa
ipsa sint, tradiderimus; de his separatim
elementa, ac propositiones arripiamus.

Proprias propositiones duci ex finibus trium generum Rhetoricæ, deliberatiuo, iudicali, demonstratiuo; & quid eorum singula sint.

CETERVM formæ Rheticæ tres sunt; quia tot etiam sunt auditores orationis: constat enim ex tribus oratio, ex eo, qui dicit; & re, de qua dicit; & eo, ad quem: finisq; ad hunc, auditorem inquam, refertur. Necesse est autem, ut auditor aut spectator sit, aut iudicator: iudicator uero aut rerum præteritarum; aut futurarum: est autem qui de rebus futuris iudicat, ut concio; qui uero de præteritis, ut iudex; qui uero de facultate, spectator: quare ex necessitate tria sunt genera orationum Rheticarum, deliberatum; iudiciale; demonstratum: deliberationis uero unum est adhortatio, alterū dehortatio; quia semper & qui priuatim suadent, & qui publice cum populo agunt; alterum horum efficiunt: iudicij uero unū accusatio, alterum defensio; quia horum alterum facere necesse est eos, qui contro-

trouersantur : demonstratiui uero unum laus, alterum uituperatio. At uero tempora cuiusque horum sunt : suasori quidē futurum ; quia de futuris suadet, qui aut hortatur, aut dehortatur : litiganti uero, præteritum ; quia de factis semper alter accusat, alter defendit : demonstratio uero præsens aptissimum est illud quidem ; quoniam ex iis, quæ insuunt, laudant, aut uituperant omnes ; assumunt tamen sæpe etiam præterita, recordantes, & futura, augurantes. Finis autem horum unicuique diuersus est, & tribus quidem triplex : suasori utile, & inutile ; quia suasor tanquam melius suadet, dehortator tanquam deterius dehortatur ; reliqua uero ad hoc simul assumit, aut iustum, aut iniustum, aut honestum, aut turpe : litigantibus iustum, & iniustum ; reliqua uero ad haec & isti simul assumunt : laudantibus, ac uituperantibus, honestum, ac turpe; alia uero & isti ad haec referunt. Esse autem unicuique eum, quem diximus, finem, signum est ; quod ceteris de rebus aliquando non discepitabunt, ut litigator, non esse factum, aut non nocuisse ; at iniuste fecisse, nunquam confitebitur ; neque enim iudicio opus est : similiter uero qui suadent, cetera saepenumero abiiciunt, se uero inutilia sua-

B 3 dere,

dere, aut ab utilibus deterrere haudquam concederent; utrum autem iniustū sit, uicinos in seruitutem adducete etiam nullam iniuriam inferentes, sāpē numero non considerant: similiter uero & qui laudant, & qui uituperant, utiles ne res, an inutiles fecerit, nōn attendunt; tūc in laude sāpe etiam ponunt, quōd proprio neglecto commodo, honesti aliquid gesserit: ueluti Achillem laudant, quōd Patroclo sodali opitulatus sit, cum sibi morendum esse intelligeret, ac uiuere liceret: at eiusmodi mors illi honestior; uita uero utilis fuit. Ex his autem, quæ dicta sunt, apparet; primum, de his rebus propositiones necessario esse habendas; quia tecmeria, & uerisimilia, & signa propositiones sunt oratoriae; nam omnino syllogismus ex propositionibus constat; enthymēma uero syllogismus est, ex iis, quas diximus, propositionibus, constitutus.

Præter propositiones proprias etiam communes esse tenendas.

Q V O N I A M autem impossibilia gesta esse, aut gestum iri non possunt; sed possibilia; & quæ gesta non sunt, aut non erunt,

erunt, ea aut gesta esse, aut gestum iri non possunt; necesse est, ut & suasor, & litigator, & demonstrator propositiones habeant de possibili, & impossibili; & an factum sit, nec ne; & an erit, nec ne. Iam uero quoniam omnes & qui laudant, atq; uituperant; & qui adhortantur, atque dehortantur; & qui accusant, atque defendunt, non solum quæ dicta sunt demonstrare co[n]antur; sed etiam magnum esse, aut paruum, quod aut bonum est, aut malum; aut honestum, aut turpe; aut iustum, aut iniustum; aut per se proferentes, aut contra inter se comparantes; sane dubium non est, quin & de magnitudine, ac paruitate, & maiori, ac minori, & in uniuersum, & de unoquoque propositiones habere oportuerit; ut quodnam maius bonum sit, aut minus; aut iniuria, aut ius; similiterque de ceteris. Ac de ijs quidem, quorum necessario sunt comparandæ propositiones, diximus: deinceps uero de unoquoque horum separatim est differendum; nempe, de quibus suasio; & de quibus demonstratio[n]e orationes; tertio uero loco de quibus iudicia sunt.

**Quinque potissimum de rebus
in genere deliberatio consilium
agitari.**

AC primum quidem sumendum est, quibus de bonis, aut malis suasor suadeat; siquidem non de omnibus, sed de ijs, quæ & fuisse, & non fuisse contingit: quæ uero ex necessitate aut sunt, aut erunt, aut esse non potest, quin sint, aut fuerint; de his suasio nulla est: neque uero de contingentibus omnibus (sunt enim quædam bona, quæ & natura, & a fortuna sunt, ex ijs, quæ contingit, ut sint, & non; de quibus non est proclive consilium) uerum de ijs nimis, de quibus est consultatio: ejusmodi uero sunt, quæ naturam habent, ut ad nos referantur, & quorum principium originis est in nobis; eatenus enim consideramus, quoad inueniamus, administrari ne a nobis possint, an non possint. Ac singula, quidem diligenter enumerare, & in formas ea digerere, de quibus soliti sunt agere; itemq; quod fieri potest; de ijs ad ueritatem differere, in praesenti conari non attinet; quia Rheticæ non est artis, sed prudentialio-

dentioris; & uerioris; & quia multo plura ei nunc etiam sunt tributa, quam propria contemplatio ferat: quod enim supra etiam diximus, uerum est, Rheticam constare tum ex Analytica scientia, tum ex Politica, quæ de moribus est; similem autem esse partim Dialeticæ, partim sophisticis rationibus: quod si quis aut Dialecticam, aut hanc, non ut facultates, sed ut scientias ornare conetur, clari naturam earum euerget; dum afferendis ornamentis, transibit ad scientias subiectarum quarundam rerum; non autem duntaxat rationum: ueruntamen quæcunque prompta sunt ad explicandum; ac locum præterea meditandi scientiæ ciuiili relinquunt; nunc etiam exponamus. Etenim ea, de quibus omnes deliberant, & de quibus suosores loquuntur, quæ maxima, ferme quinque numero sunt; hoc est, de parandis pecunijs; & bello, ac pace; item de custodia regionis; & ijs rebus, quæ inueniuntur, & euueniuntur; legibusq; instituendis. Ergo qti de parandis pecunijs consilium daturus est, uictigilia ciuitatis nosse debebit, quæ, & quanta sint; ut si quod desit, adiungatur; & si quod minus sit, augeatur: item sumptus ciuitatis omnes; ut si quis sit superuacans, tollatur; & si quis maior, imminuat;

tur; quia non solum ijs, quæ adsunt addendo, locupletiores euadunt; sed etiam de sumptibus detrahendo; hæc autem non solum ex priuatorum negotiorum usu intelligere possumus, uerum eorum etiam, quæ apud alios intenta sunt, historicum esse ad horum consilium est necesse: de bello autem, & pace; copias nosse ciuitatis, & quantæ iam adsint, & quantæ possint adesse, & quales sint quæ adsint, & si quæ possint accedere; itemque bella, quomodo, & quæ bellari; neque uero suæ solim ciuitatis, sed etiam finitimarum, has res nosse necesse est; aut etiam quibus cum glriosum sit, bellum gerere; ut cum potentioribus pax habeatur, cum inferioribus bellum gerere in sua potestate positum sit; & copias, utrum similes, an dissimiles; quia fieri potest, ut ea quoque ex parte, superiore, aut inferiore conditione simus; est autem necesse, earum etiam rerum causas non domestica solum bella, sed etiam aliena notasse, quem eventum habuerint; quia natura comparatum est, ut similia ex similibus oriantur: iam uero de custodia regionis; non ignorare, quo pacto custodiatur, sed & multitudinem nosse: custodium, & formam, & loca præsidiorum, quod facere non potest, nisi qui peritus est regionis,

regionis; ut &, si minor custodia sit, augeantur, & si qua superuacanea, minuantur, & opportuna loca potius tueantur: præterea uero de annonā, quanta in sumptum satis sit ciuitati, & qualis sit, quæ ibi nascitur, & quæ inuenitur; & quærum rerum exportationis, & quarum importationis indigeant; ut cum his & foedera, & pactiones fiant; duorum enim ne in offensionem incurvant ciues, prouidere necesse est; & qui potentiores, & qui ad hæc utiles sint: ad incolumentatem autem cum hæc omnia per spicere posse necesse est, tum non minimū est; de legum institutione cognoscere; est enim sita ciuitatis salus in legibus; quare necessarium est, scire, quæ sint formæ rerum publicarum, & quales unicuique pro sint, & a quibus euerti natura sua queant; tum reip. propriis, tum contrariis; dico autem euerti a propriis, quia præter optimam remp. aliæ omnes & remittendo, & intendendo labefactantur; ut populi dominatus non remittendo solum imbecillior evadit; ut ad extremum ad paucorum imperium peruenturus sit, sed etiam nimium intendendo; ut etiam grypitas, & simitas non solum dum remittuntur, ad medium tendant, sed etiam, cum nimium grypa, aut simas sint, ita nasum afficiunt, ut nates

nares quidem esse uideantur : proficit autem ad leges instituendas , non solum , quæ resp. utilis sit , in præteritas intuendo , cognoscere ; sed etiam alienas , quales qualibus conueniant , non ignorare ; ex quo perspicuum est , ad legum lationem ambitus terræ ualere , quia hinc gentium leges consequi licet ; ad ciuilia uero consilia eorum , qui res gestas scriptis prodiderunt , historias ; quæ omnia Politicæ , non Rhetoricæ opus sunt . Ac quæ quidem tenere qui sua surus est , debet , quæ maxima tam multa .

Proprias propositiones in deliberando duci ex beatitudine , & partibus eius .

EX Q VIBVS uero & de his , & de aliis adhortari , aut dehortari debet , inde dicamus . Est autem tum priuatim singulis , tum communiter omnibus propositum quiddam ; in quod intuentes , & persequuntur , & fugiunt ; atque hoc est (ut summatim dicam) tum beatitudo , tum partes eius . Quamobrem (exempli gratia) sumamus , quid sit (ut simpliciter dicam) beatitudo , & ex quibus partes eius ;

eius; de hac enim, & iis, quæ ad eam referuntur, & contrariis ei, & adhortationes, & dehortationes omnes existunt; quia quæ hanc pariunt, oportet agere; quæ uero euertunt, aut impediunt, aut contra efficient; non agere.

De beatitudine, & partibus eius; bonis animi, corporis, & fortunæ,

SIT ergo beatitudo bona actio cum uirtute; aut uita se ipsa contenta; aut uita cum incolumitate iucundissima; aut firma possessionum, & corporum constitutio, cum facultate rerum harum conservatrice, atque effectrice; quia fermè unum horum, aut plura omnes esse beatitudinem fatentur. Si ergo beatitudo est eiusmodi; necesse est, partes eius esse nobilitatem amicorum copiam; bonorum amicitiam; diuitias; liberorum probitatem; liberorum multitudinem; bonam senectutem; item corporis uirtutes, ut ualetudinem, pulchritudinem, robur, magnitudinem, certatricem facultatem; existimationem, honorem; bonam fortunam; uir-

tu-

tutem , aut etiam partes eius prudentiam , fortitudinem , iustitiam , temperantiam ; quia ita maxime se ipso contentus erit , si ei suppetant tum quæ in ipso sunt bona , tum quæ extrinsecus ; neque enim alia sunt præter hæc : in ipso uero sunt , quæ in animo sunt , & quæ in corpore ; extrinsecus uero nobilitas , & amici , & pecunia , & honor : præterea uero conuenire arbitramur facultates , & fortunam adesse ; quia hoc modo , uita maxime erit incolmis : sumamus igitur eodem modo , quid horum unumquodque sit . Ac nobilitas quidem est genti , ac ciuitati ; indigenas , aut antiquos esse , & primos duces illustres , & ex ipsis multos ortos in iis rebus , quas emulamur , illustres ; priuatim autem nobilitas est aut a uiris , aut a mulieribus ; tum legitima ab ambobus origo ; tum , ut in ciuitate , primos claros fuisse aut uirtute , aut diuinitatibus , aut alia rerum earum , quæ in honore sunt ; tum multos ex gente illustres fuisse tum uiros , tum mulieres , tum adolescentes , tum senes . Probitas autem liberorum , & multitudo non obscura sunt : est autem reip. probitas liberorum , si multa iuuentus adsit , eaque bona ; bona uero ex uirtute corporis , ut magnitudine , pulchritudine , robore , certatrice facultate ; animi

animi uero, temperantia, & fortitudo uirutes iuuenis sunt : priuatim uero libero-rum probitas, & multitudo est, proprios liberos multos, & tales adesse, tum feminas, tum mares ; feminarum uero uirtus, corporis quidem, pulchritudo, & magnitudo ; animi uero, temperantia, & operis studium sine illiberalitate : æque autem & priuatim, & publice tum in uiris, tum in mulieribus danda est opera, ut eiusmodi singula adsint ; quibus enim disciplina mulierum uitiosa est, ut Lacedæmoniis, ij dimidia propemodum ex parte, beati non sunt . Diuitiarum uero partes sunt nummi, agri copia, locorum possessiones, itemque suppelleftilium possessiones, & pecorum, & mancipiorum, multitudine, & magnitudine, & pulchritudine excellentium : hæc autem omnia & in columia, & liberalia, & utilia sunt ; sunt autem utilia magis, quæ fructuosa ; liberalia uero, quæ uoluptatis cauſſa ; fructuosa dico, ex quibus uectigalia ; uoluptuaria, ex quibus nihil præter usum exigitur, quod quidem æstimandum sit : finis autem in columitatis est, eo in loco, & eo modo posidere, ut in ſe fit uſus ; proprietatis uero, aut contra, quoties in ſe fit alienatio : dico autem alie nationem, largitionem, & uenditionem :

omnino

32 ARIST. ART. RHET.
omnino autem diuitiæ in usu potius, quam
in possessione consistunt; actus enim rerum
eiusmodi, & usus diuitiæ sunt. Bona exi-
stimatio uero est, ab omnibus uirtute præ-
ditum iudicari, aut eiusmodi aliquid ha-
bere, quod expetant omnes, aut plerique,
aut boni, aut prudentes. Honor autem be-
neficæ est signum existimationis; honoran-
tur autem merito quidem, & in primis,
qui beneficium dederunt; ueruntamen ho-
noratur etiam qui potest beneficium dare:
beneficium uero est, quod pertinet ad sa-
lutem, & ad ea, quæ causa sunt, ut simus,
aut ad diuitias, aut ad aliquod aliorum bo-
norum, quorum non est facilis compara-
tio; aut omnino, aut in eo loco, aut ali-
quando; multi enim ex rebus etiam, quæ
paruæ uidentur, honorem adipiscuntur;
uerum loca, & occasionses causam afferunt;
partes autem honoris sunt sacrificia, mo-
numenta & uersib[us], & sine uersibus, præ-
mia, luci, præsessiones, sepulchra, statuæ,
uictus publici; barbarica, ut adorationes,
& excessiones, munera apud quosque pre-
tiosa; est enim donum largitio possessionis,
& signum honoris; itaque & qui pecunia-
rum, & qui honoris studiosi sunt, ipsa ap-
petunt; ambobus enim suppeditant ea,
quæ requirunt; est enim possessio, quam
expetunt,

experunt ; qui pecuniarum sunt studiosi ; & honorem continet , quem , qui honoris . Corporis autem uirtus , ualentudo ; hæc uero est ita , ut expertes morbi sint , qui corporibus utuntur ; multi enim ualent , ut de Herodico fertur , quos nemo ualentinus cauſſa beatos fecerit ; quod ab omnibus abstineant rebus humanis , aut plurimis . Pulchritudo uero in quaque ætate diuersa est ; ac iuuenis quidem pulchritudo est idoneum corpus ad labores habere , tum ad cursum , tum ad uim , & iucundum esse aspectum ad uoluptatem ; itaque quinquertiones pulcherrimi , quia ad uim , & ad uelocitatem simul sunt nati ; uigentis autem , ad labores bellicos , iucundum autem esse uisu , cum terrore ; senis uero , ad labores necessarios idoneum , indolens tamen , quia nihil habeat ex iis , quibus senectus laeditur . Robur autem est facultas mouendi alterum , ut uult ; necesse est autem mouere alterum aut trahendo , aut pellendo , aut tollendo , aut deprimendo , aut collidendo ; quare robustus aut omnibus , aut nonnullis horum est robustus . Magnitudinis uero uirtus est , superare proceritate , & altitudine , & latitudine plerosque tanto magis , ut ne tardiores reddat motiones , ob exuperationem . Certatrix uero

C cor-

corporis uirtus constat ex magnitudine, & robore, & uelocitate; etenim uelox est robustus; qui enim potest crura proiicere quodammodo; & cito mouere, & longe, cursor est; qui uero premere, & tenere, palæstrita; qui uero iictu pellere, pugil; qui uero horum utroque, pancratiafestes; qui uero omnibus, quinquetio. Bona senectus autem est tarditas senectutis cum indolentia; neque enim, si cito senescat, bona præditus est senectute; neque si uix quidem, sed cum dolore; est autem & inter corporis uirtutes, & fortunæ; etenim, nisi expers morbi sit, ac robustus, non carebit malo; neque indolens, & longæuius sine fortuna constiterit: est autem quædam etiam præter robur, & ualetudinem alia facultas longæuitatis; multi enim sine corporis uirtutibus longæui sunt; uerum accurata harum rerum disputatio nihil ad præsentia pertinet. Multorum amicitia uero, & bonorum amicitia haudquaquam obscura sunt, definito amico; nempe eiusmodi esse amicum, qui, quæ bona esse alteri arbitratur, eorum est efficiens propter illum: cui ergo eiusmodi suppetunt multi, multis est instructus amicis; cui uero etiam boni uiri, probis est instructus amicis. Bona fortuna uero est, quorum bonorum caussa est for-

fortuna, ea confici, & suppeteret aut omnia, aut plurima, aut maxima : causa autem est fortuna cum nonnullarum rerum, quarum etiam sunt artes, tum multarum arte quoque uacantium, ut quarum natura ; quas tamen contra naturam etiam esse contingit ; ualetudinis enim ars est causa ; pulchritudinis uero, & magnitudinis natura : omnino uero eiusmodi bona a fortuna sunt, in quibus uersatur inuidia : est autem bonorum etiam, quæ præter rationem, fortuna causa ; ut si alii fratres sint deformes, hic uero pulcher ; aut si alii non uiderunt thesaurum, hic uero inuenit ; aut si uicinum attigit telum, hunc uero nequaquam ; aut si non uenit, cum solus quotidie uenitaret, qui uero semel uenerunt, interierunt ; hæc enim eiusmodi à bona fortuna profecta omnia existimantur. De uirtute uero (quoniam maxime proprius est, in quo de laudibus agitur, locus) tum, cum de laude uerba faciemus, erit differendum. Ac quæ quidem spectare adhortantes, tanquam futura, aut præsentia ; & quæ dehortantes, oportet, perspicuum est ; contraria enim sunt his.

**De bonis, & utilibus confessis,
quæ ad beatitudinē referuntur.**

SED quoniam suasori finis propositus est utilitas; consultant autem non de fine, sed de iis, quæ referuntur ad finem; hæc autem sunt, quæ in actionibus utilia sunt; utile uero est bonum; sumenda erunt elementa de bono, utiliq; simpliciter. Sit ergo bonum, quod ipsum sui causa sit eligendum: & cuius cauſa aliud eligimus: & quod expetunt omnia, aut omnia ſenſum habentia, aut mentem, aut ſi mentem adipiſcerentur: & quæ mens unicuique dictauerit: & quæ mens, quæ in unoquoque eſt, unicuique dictauerit, illud eſt bonum unicuique: & quo præſente, bene afficitur, & ſe ipſo contentum eſt: & quod ſe ipſo contentum eſt: & quod res tales efficiendi, ac custodiendi uim habet: & quod res eiufmodi conſequuntur: & quæ res contrarias prohibendi, & quæ interimendi uim habent; conſequuntur autem bifariam; aut enim ſimul, aut posterius; ut disciplinam quidem conſequitur Scientia, posterius; ualitudinem uero uita ſimul: efficiendi uero uim habent trifariam; alia ut ualere

ualetu-

ualetudinis; alia, ut cibaria ualetudinis; alia, ut exercitatio, quia plerunque efficit ualetudinem. His autem positis, necesse est & adeptiones bonorum bonas esse, & depulsiones malorum; consequens est enim illi quidem non habere malum, si nullus huic uero habere bonum, posterius: & pro minore bono, maioris adeptio, & pro maiore malo, minoris; quo enim excellit maius minore, hoc sit eius quidem adeptio, huius uero depulsio: quin etiam uirtutes bonum esse, necesse est; quia ex his & bene afficiuntur, qui prædicti sunt; & ipsæ bona efficiendi, atque agendi uim habent; de unaquaque uero & quæ, & qualis sit, dicendum est separatim: & uoluptatem bonum esse; quia hanc omnia, natura, exceptunt animantia; quare & iucunda, & honesta bona esse necesse est; illa enim uoluptatem efficiendi uim habent: honestorum autem alia iucunda, alia ipsa per se eligenda sunt: ut autem de singulis agam, haec bona sint necesse est; beatitudo; quia per se eligenda, & se ipsa contenta est, & eius causa multa eligimus; iustitia; fortitudo; temperantia; magnanimitas; magnificientia; & alii habitus tales; quia uirtutes animi sunt; & ualetudo; & pulchritudo; & quæ sunt eiusmodi; quia uirtutes

C 3 cor-

corporis sunt, & multas res efficiendi uim habent, ut ualetudo, & uoluptatem, & uitam; itaq; optima res uidetur esse, quia duarū rerum est cauſa, quæ maximo apud tuſgus in pretio ſunt; uoluptatis, & uitæ; diuitiæ; quia uirtus est poffeffionis, & multas res efficiendi uim habet; amicus, & amicitia; quia amicus eft per ſe eligendus, & multas res efficiendi uim habet: honor; existimatio; quia iucunda ſunt, & multas res efficiendi uim habent, atque ea plerunque coſequitur; ut adſint illa, propter quæ honore afficiuntur: facultas dicendi, agendi; quia eiusmodi omnia uim bona efficie- di habent: item ingenium; memoria; do- cilitas; ſolertia; & omnia eiusmodi; quia facultates hæ bona efficiendi uim habent: ſimiliter uero etiam ſcientiæ omnes, & ar- tes: & uita; quia etiam ſi nihil boni aliud ſequeretur, res eft per ſe eligenda: & iu- ſtum; quia quoddam eft communiter uti- le. Atque hæc quidem ferme bona con- fessa ſunt.

De bonis, & utilibus controuerſis.

IN controuerſis autem ex his ſyllogiſ- mi exiſtent. Cui contrarium eft malum, & illud bonum. Et, cuius contrarium ini- micis

mīcīs prodest; ut si timidos esse māxime prodest inimicis, sine dubio fortitudo res est maxime cūribus salutaris. Et omnino quod est contrarium ei, quod inimici volunt, aut quod arantur; cōmmodum uidetur ita querēdīctum est; Certe gaudet *Priamus*: neq; uero est ita sēmpēr, sed plērunque; nihil enim prohibet, quin idem aliquando aduersariis profit; unde dicitur, mala conciliare homines, quoties idem ambo bus noceat. Et, cuius non est nimium; id est bonum; quod uero mājus sit, quam oportet, malum. Et cuius caussa multilabores suscepit; aut sumptus facti sunt; quia speciem iam habet boni, taleque iam ut finis existimatur, finisque multarum rerum; finis autem bonum est; unde illa dicta sunt; Et Priamo famam: item; Turpe manere dī est: & prouerbium illud; In foribus hydriam. Et quod multi expetunt, & de quo certatur, speciem habet; quia quod omnes expetunt, id bonum erat; multi uero, perinde ac omnes uidentur. Et quod est laudabile; quia nemo laudat; quod non est bonum. Et quod inimici, & praui laudant; quasi enim omnes iam confitentur, & qui incōmodum acceperunt; quia enim perspicua res est, confitentur: ut etiam praui, quos amici uituperant, & boni, quos

C 4 inimici

inimici non uituperant; itaque se conuicio affectos sine causa suspicati Corinthii sunt à Simonide, cum scripsit; *Corinthios non accusat Ilium*. Et quod prudentium aliquis, aut bonorum virorum, aut mulierum iudicio suo prætulit; ut Vlyssem Minerua; & Helenam Theseus; & Alexandrum Deæ; & Achillem Homerus. Et omnino quæ sunt præeligenda; præeligunt autem facienda; & ea, quæ diximus; & quæ inimicis sunt mala; & quæ amicis bona; & quæ fieri possunt; hæc vero bifariam, tum quæ fiant; tum quæ facile fiant: facilia fieri, quæ sine molestia, aut brevi tempore; quia difficile definitur aut molestia, aut longitudine temporis. Et si ita, ut uolunt; uolunt autem uel nihil mali, uel minus, quam boni; hoc autem erit, si aut lateat pena, aut certe sit modica. Et quæ sunt propria. Et quæ nullius. Et eximia; quia honor ita suppetit magis. Et quæ conueniunt ipsis; qualia sunt; quæ pro genere, opibusque conueniunt. Et quæ sibi putant deesse; quanuis sint exigua; quia nihilo lecius ea præligunt facienda. Et quæ ad conficiendum facilia sunt; quia fieri possunt, tanquam facilia: ad conficiendum uero facilia sunt, & quæ omnes, aut plerique, aut partes, aut inferiores recte gesserunt. Et

in

in quibus gratificabuntur amicis, aut mo-
lestiam affebent inimicis. Et quae admini-
stranda præligunt ii, quos admirantur; &
in quibus ingeniosi sunt; & periti; facilius
enim putant, se recte gesturos. Et quæ pu-
lis nemo; quia sunt laudabilia magis. Et
quorum sunt appetentes; quia non solum
iucundum, sed etiam melius uidetur. Et
in quibus præcipue singuli tales, ut victo-
riæ cupidi, si victoria aderit; honoris, si
honor; pecuniarum, si pecunia; & alii eó-
dem modo. Ac de bono quidem, & utili;
ex his de promenda fides sunt.

De maiore, ac minore bono, ac
utili; rebus autem, quæ in ambo, & in
utile; rebus, autem in uno, & in aliis, & in
QVONIAM autem sapienti numero; co-
fitentes ut funque utile esse, de eo contro-
uersantur, quod magis sit; deinceps de
maiore bono; & magis utili differendum
est. Sic ergo quod superat, tantum, & am-
plius; quod superatur uero id, quod inest;
ac maius quidem semper, & plus præ mi-
nori; magnum uero, & paruum, & mul-
tum, & paucum præ multarum rerum ma-
gnitudine; & quod superat quidem, ma-
gnum; quod deficit uero, paruum; & mul-
tum, &

42 ARIST. LAR T. RHET.
tum, & paucum eodem modo. Quoniam
igitur bonum dicimus & quod ipsum sui
causa, & non alterius est eligendum: &
quod omnia appetunt: & quod mentem;
ac prudentiam adepta eligerent: & quod ef-
ficiendi, & quod custodiendi uim habet:
& quod quae sunt eiusmodi consequuntur:
id autem cuius causa, finis est; finis autem
est, cuius causa cetera: huic uero bonum;
quod erga ipsum haec passum est; sane ne-
cessè est, quae plura sunt uno, aut paucio-
ribus, adnumerato uno, aut paucioribus;
maiis item bonum esse; quia superat; quod
autem inest, superatur. Et si maximum
maximo præstet, etiam ipsa ipsis; & si om-
nia ipsa ipsis, etiam maximum maximo;
ut, si maximus uir maxima muliere maior,
etiam omnino uiri mulieribus maiores; &
si uiri omnino mulieribus maiores, etiam
uir maximus maxima muliere maior: pro-
portionem enim habent exuperantiae ge-
nerum, & rerum, quae in eis sunt, maxi-
marum. Et quando huic quidem illud fue-
rit consequens, hoc autem illi nequaquam;
consequitur autem aut simul, aut deinceps,
aut facultate; inest enim usus consequen-
tis in alterius; consequitur autem simul
uiletudinem uita, haec uero eam nequa-
quam; posterius autem disciplinam scien-
tia;

tia & facultate uero ; sacrilegium surreptio : quia qui sacrilegium fecerit , etiam surripuerit . Et quæ maius ipso superant ; maiores ; quia & quod maius est , superent necesse est . Et quæ maioris boni efficiendi uim habent , maiora ; hoc enim erat maiora efficiendi uim habere . Et cuius efficiens maius , eodem modo ; si enim salubre eligendum est magis iucundo , & maius bonum est ; etiam sanitas iucunditate erit maior . Et quod magis est eligendum propter se eo , quod non propter se , ut robur salubri ; illud enim non sui caussa , hoc uero sui ; idque erat bonum . Et si unum quidem sit finis , alterum uero non finis ; hoc enim alterius caussa , illud uero sui , ut exercitatio caussa bona affectionis corporis . Et quod minus indiget altero , aut alteris ; quia se ipso contentum est magis ; minus uero indiget , quod paucioribus , aut facilitioribus indiget . Et quoties unum quidem sine altero non sit , aut non possit fieri , alterum uero sine illo ; est enim seipso contentum magis , quod non indiget ; quare maius bonum uidetur . Et si sit principium , alterum uero non principium . Et si sit caussa , alterum uero non caussa ; propter eandem rationem ; quia sine caussa , aut principio non potest esse , aut fieri . Et ex duobus

princi-

44 ARISTOTELIS RHET.

principiis; quod à maiori principiis ma-
ius. Et ex duabus causis; quod à maiori
causa; maius. Et uacuum ex duobus prin-
cipiis; quod est maioris principium; ma-
ius. Et ex duabus causis; quod maioris
est causa; maius. Per spiculum est legitur ex
iis; quae dicta sunt; utroque modo; maius
posse apparere; etenim si unum principium
sit; alterum non principium; maius esse exi-
stabitur. Etsi non principium; alterum
vero principium; quia finis major est; &
non principium; ut Leodamas cum Calli-
stratum accusaret; dixit; qui consilium de-
dit eo; qui patruuit; magis peccasse; quia
factum non fuisset; nisi consilium dedisset;
iterum vero cum Chabriam; eum; qui pa-
trasset; eo; qui consilium dedisset; quia
hunc rei causa consilium dant; ut agant.
Et rariora copiosis; ut aurum ferro; cum
minus utile sit; quia maior est possessio;
propterea quia difficilior est. Alio vero
modo copiosa raris; quia usus præstat; quod
enim saepe præstat ei; quod raro; unde di-
citur; Optima quidem aqua. Et omnino
difficiliora facilitioribus; quia rariora. Alio
vero modo facilitiora difficilioribus; quia
se habent ita; ut uolumus. Et cuius con-
trarium maius. Et cuius priuatio maior.
ibus non uirtute. Et uitium non ui-
tio,

tio, matis; si qua illa finis, haec non finis. Et quorum opera honestiora, aut turpiora ipsa maiora. Et quorum uitia, aut virtutes maiores; etiam opera maiora: quoniam ut causæ, atque principia, item euenta; & ut euenta, item causæ, atque principia. Et quorum exuperantia magis eligenda; aut magis honesta; ut exquisite vide eligendum est magis; quam odorari; quare aspectus, quam odoratus: & sodalium studiosum esse potius, quam pecuniarum honestius est; quare studium etiam sodalium, quam studium pecuniarum. Et contra meliorum exuperantia, meliores; & honestiorum, honestiores. Et quorum cupiditates honestiores, & meliores; quia maiores appetitiones, maiorum rerum sunt semper. Et honestiorum, aut etiam meliorum cupiditates, meliores, aut honestiores; propter eandem rationem. Et quorum scientia honestiores, aut magis probæ; etiam res honestiores, & magis probæ; ut enim se habet scientia, item ueritas: præcipit autem unaquaque eam, quæ sui est. Et scientia rerum magis probarum, & honestiorum, ex proportione; propter eandem rationem. Et quod iudicarent, aut iudicarunt prudentes, aut omnes, aut vulgares, aut plerique, aut optimi.

mi bonum, aut maius esse; id ita se habere necesse est aut simpliciter, aut si pro prudentia iudicassent: est autem hoc commune etiam in aliis; etenim quid, & quantum, & quale perinde se habet, ac scientia, prudentiaq; præscriperit. Sed de bonis diximus; definitum est autem bonum id esse, quod prudentiam adeptæ res unaquæque eligeret; ex quo perspicuum est, & maius id esse, quod magis prudentia dicitat. Et quod melioribus inest, aut simpliciter, aut quatenus sunt meliores, ut fortitudo robore. Et quod eligeret melior, aut simpliciter, aut quatenus melior est; ut iniuriam accipere potius, quam inferre; hoc enim iustior eligeret. Et iucundiora minus iucundis; quia iucunditatem omnia persequuntur, ipsiusque caussa cupiunt iucunditate perfundi: his autem & bonum, & finis est definitus; iucundiora uero sunt, & quæ minus molesta, & quæ diutius sunt iucunda. Et honestiora minus honestis; honestum enim est aut quod est iucundum, aut quod propter se eligendum. Et quorū ipsi sibi ipsis, aut amicis caussæ esse cupiunt magis, hæc maiora sunt bona; quorum uero minime, maiora mala. Et diuturniora minus diuturnis. Et firmiora infirmioribus; præstat enim usus eorum quidem, tem-

tempore; horum uero, uoluntate; quoties enim uelint, præsto est magis rei firmæ usus. Et ut ex coniugatis, & similibus casibus, item alia consequuntur: ut si fortiter, honestius, & magis eligendum est, quam temperanter; etiam fortitudo magis eligenda, quam temperantia; & formem esse, quam temperantem esse. Et quod omnes eligunt, eo, quod non omnes. Et quod plures, quam quod pauciores; bonum enim erat, quod omnes expetunt: quare etiam maius, quod magis. Et quod controuersantes, aut inimici, aut iudicantes, aut quos hi iudicant; illud enim perinde est, ac si omnes assererent; hoc uero, ac si potentes, atque scientes. Et aliquando quidem, quod omnes participant, maius est; quia dedecus est non participare: aliquando uero, quod nemo; aut quod pauci; quia rarior res est. Et laudabiliora, quia sunt honestiora. Et quorum honores maiores, eodem modo; honor enim ut premium quoddam est. Et quorum multæ maiores. Et quæ confessis, aut iis, quæ magna uideantur; maiora. Et eadem in partes diuisa; maiora uidentur; plurium enim exuperantia uidetur: unde etiam poeta inquit; illam Meleagro, ut exurgearet persuasisse, exponentem; *Quot mala mor-*

mortales subeant, quorum oppida ceptar; Et populum sternunt, tectisque incendia miscent, Abripiunt alijs natos. Et componere, & coadificare; more Epicharmi; cum propter eandem caussam, ac diuisio; quia compositio exuperantiam multam ostendit; tum quia principium rerum magnarum, & causia uidetur. Quoniam autem difficilia, & rariora maiora; etiam occasio-nes, & aetates, & loca, & tempora, & fa-cultates magnitudinem afferunt; si enim supra opes, & supra aetatem, & supra pa-rees, & si ita, aut ibi, aut tunc; magnitudinem habebit, & rerum honestarum, & bonarum, & iustarum, & contrariarum: unde & epigramma in Olympionicem; Duram humeris corbem gestans paulo ante ferebam Ex Argo pisces sedulus ad Tegeam: & Iphicrates se ipsum laudauit, inquiens; Ex quibus hæc affuerunt. Et nativa ascitis; quia difficilia: unde etiam poeta inquit; Ipse a me edocitus sum. Et rei magna maxi-ma pars, ut Pericles cum funebrem oratio-nem haberet, iuuentutem ex ciuitate su-blamat esse, perinde ac si uer ex anno exem-ptum fuisset. Et quæ in maiore necessita-te utilia; qualia quæ in senectute, & mor-bis. Et ex duobus quod est propinquius fini. Et quod huic, quam simpliciter: Et possibile